
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE  nr. 355 Del 25/10/2018 

OGGETTO: 192 TUEL - Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'incarico per il 
servizio  di  compilazione  pratica  SIAN inerenti  interventi  di  riqualificazione  percorsi  ed 
itinerari  a fini  turistici  -  PSR per l'Umbria 2014-2020 -  Misura 19 -  Sottomisura 19.2 - 
Intervento  19.2.1  -  Azione  19.2.1.2  e  "Riqualificazione  e  valorizzazione  delle  aree  rurali 
Riqualificazione e valorizzazione del cinema teatro Valnerina di Arrone con inserimento di 
nuovi servizi alla comunità" - P.S.R. per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.4 -  
Intervento 7.4.1 
Cod. CIG Z83257DA02 (Sentieri)
Cod. CIG Z84257DA47 (Cinema/Teatro)

IL RESPONSABILE DELL’AREA
RICHIAMATI:
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 

22/12/2004;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 

27 aprile 2004;
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 

per i singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;
 il  decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento 

delle funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. 
n.267/2000;

 il decreto n. 1 del 02.01.2018 di attribuzione della responsabilità dell’Area Tecnica;
 il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con D.C.C. n. 36 del 27.12.2017;

VISTO  il  PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 19.2.1 – 
Azione 19.2.1.2 “Riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici”;
ACCERTATO  che  il  Comune  di  Arrone,  con  il  bando  suddetto,  intende  riqualificare  la 
sentieristica presente nel proprio territorio (Greenway del Nera e Francesco’s Ways), favorendo 
collegamenti con la costituenda ippovia proposta dal Comune di Valfabbrica e alla quale l’Amm.ne 
Com.le ha aderito, giusta D.G.C. n. 118 del 08.08.2018 e nel contempo valorizzare le strutture a 
servizio della fruizione escursionistica sportiva ed outdoor, compresa l’arrampicata sportiva;
VISTA  la  deliberazione  n.  124 del  29.08.2018 con la  quale  la  Giunta  Comunale  stabilisce  la 

Comune di Arrone - Determinazione n. 355 Del 25/10/2018



partecipazione al citato bando;
VISTO che al punto 2.6 del citato avviso PRS per l’Umbria 2014-2020 – intervento 19.2.1.2 viene 
stabilito  che  per  la  scelta  degli  operatori  economici  è  necessaria  l’acquisizione  di  minimo  3 
preventivi;
VISTO  il PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 7 – Sottomisura  Sottomisura 7.4 – Intervento 
7.4.1 – Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali;
VISTA la D.G.M. n. 85 del 14.06.2017 relativa all’approvazione della scheda progetto e del quadro 
economico inerente i lavori per la creazione di un centro polivalente presso l'edificio cinema teatro 
Valnerina,  nell'ambito  del  citato  bando,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  pari  a 
€  319.971,84 di cui € 230.600,00 per lavori;
VISTA la nota Prot. 134666 del 29.06.2018, Ns. Prot. 4614, con la quale la Regione dell’Umbria 
comunica  che  con  propria  D.D.  n.  6043  del  13.06.2018,  veniva  disposto  il  finanziamento 
dell’intervento di cui sopra, per un importo massimo concedibile di € 200.000,00;
ACCERTATA  pertanto  la  necessità  di  conferire  a  tecnico  esterno  abilitato  l’incarico  per 
l’inserimento e gestione dei dati utili all’ottenimento del finanziamento tramite il portale SIAN;
VISTO l’art.  192 Tuel,  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva  determinazione  per  la 
stipulazione del contratto,  l’indicazione del fine che con lo stesso  si intende perseguire,  il  suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, la conformità 
alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;
RILEVATO che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare:
il contratto che avrà per oggetto il servizio di inserimento e gestione dati all’interno del portale 
SIAN degli interventi di riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici, di cui al bando PSR per  
l’Umbria  2014/2020 – Azione 19.2.1.2 e  di  creazione  di  un centro polivalente  presso l'edificio 
cinema teatro Valnerina di cui al bando PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 7 – Sottomisura 
Sottomisura 7.4 – Intervento 7.4.1 – Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali;
a) oneri a carico del committente
b) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50 del 19/04/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 dello 
stesso Decreto Legislativo determinato mediante minor prezzo sull’importo posto a base di gara, al 
netto degli oneri
c) Per la disciplina dell’appalto si fa riferimento al  D.lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che il Comune di Arrone provvederà ad ottemperare a quanto stabilito nel citato 
articolo, mediante la provincia di terni, quale centrale di committenza;
ACCERTATO  che  in  data  06.11.2018  personale  qualificato  di  questo  Comune  parteciperà  al 
convegno organizzato dalla Provincia di Terni, nel quale verrà illustrata la procedura telematica 
multi  utenti  acquisita  dallo  stesso Ente Provinciale  e che verrà  messa a disposizione degli  enti 
aderenti alla centrale di committenza; 
VISTA l’urgenza di procedere quanto prima al conferimento degli incarichi di cui sopra, stante la 
ristrettezza dei tempi per la presentazione delle proposte progettuali;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere  all’appalto  per  il  conferimento  dell’incarico  per  il  servizio  di 
inserimento  e  gestione  dati  all’interno  del  portale  SIAN  degli  interventi  di 
riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici, di cui al bando PSR per l’Umbria 
2014/2020 – Azione 19.2.1.2 e di creazione di un centro polivalente presso l'edificio 
cinema teatro Valnerina di cui al bando PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 7 – 
Sottomisura Sottomisura 7.4 – Intervento 7.4.1 – Riqualificazione e valorizzazione 
delle aree rurali;

2. Di procedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 del 19/04/2016, con il 



criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 dello stesso Decreto Legislativo 
determinato mediante minor prezzo sull’importo posto a base di gara, al netto degli 
oneri, previo consultazione di almeno 4 operatori economici;

3. Di stabilire in € 4.000,00 l’importo da porre a base di gara (di cui € 1.000,00 per i 
sentieri e                € 3.000,00 per il cinema/teatro Valnerina);

4. Di  approvare  l’elenco  dei  professionisti,  che  rimarrà  segretato  presso  l’Ufficio 
Tecnico Com.le;

5. Di approvare gli schemi di lettera di inviato e l’all. a (Autocertificazione);
6. Di nominare apposita commissione giudicatrice, come di seguito individuata:

Geom. Luciano Marini Assistente Tecnico Com.le Presidente
Ing. Chiara Ciarlini Istruttore Direttivo Area Tecnica Membro
Rag. Cristina Flamini Istruttore Amm.vo Area tecnica Verbalizzante

  
         

Arrone, lì 25/10/2018 IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. Roberto Massarini 

Comune di Arrone - Determinazione n. 355 Del 25/10/2018



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: 192 TUEL - Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'incarico per il 
servizio  di  compilazione  pratica  SIAN inerenti  interventi  di  riqualificazione  percorsi  ed 
itinerari  a fini  turistici  -  PSR per l'Umbria 2014-2020 -  Misura 19 -  Sottomisura 19.2 - 
Intervento  19.2.1  -  Azione  19.2.1.2  e  "Riqualificazione  e  valorizzazione  delle  aree  rurali 
Riqualificazione e valorizzazione del cinema teatro Valnerina di Arrone con inserimento di 
nuovi servizi alla comunità " - P.S.R. per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.4 - 
Intervento 7.4.1

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere: 
 FAVOREVOLE

Arrone, li 25/10/2018 Il Responsabile di Area
 Roberto Massarini



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 30/10/2018, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, lì 30/10/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI 

Cristina Flamini

Comune di Arrone - Determinazione n. 355 Del 25/10/2018


